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党的二十大报告提出“促进中医药传承创新发

展”的重大决策，中医药传承创新发展离不开中医药

人才的支撑[1]。为保证有限的中医药资源高效配置，提

高公立医院项目管理水平和人才培养的效率，因此，

对中医药人才培养项目进行绩效评价就显得极为重

要。基于此，急需构建一套全方位、全过程、全覆

盖、并且具有中医药人才培养项目特点的绩效评价体

系，以推动中医药领域全面实施预算绩效管理工作，

提升中医药人才培养项目绩效评价管理水平。

2023年3月，中共中央办公厅、国务院办公厅印发

《关于进一步加强财会监督工作的意见》提出，进一步

健全财会监督体系。财会监督背景下的财政项目绩效

监督评价工作应以加强预算监督、推进绩效监督、深

化会计监督、强化内部控制和内部监督为重点，推动

财会监督与项目绩效评价深度融合。

1 中医药人才培养项目绩效评价的现状分析

目前，医院针对中医药人才培养项目的绩效评价

体系建设，一般采用的是医院内部自评。医院主要以

完成项目立项书要求为主要目标，评价指标根据项目

立项书相关数据进行挑选，然后根据医院内部项目平

均水平自行设置指标的标准值，具有主观性。另外，

指标权重的设置以及定性指标的评分是根据专家打分

判断所得，也具有主观性。因此，医院对中医药人才

培养项目的绩效评价管理的广度和深度、质量和效率

都有待提升。本研究通过分析整理发现医院存在绩效

目标设置不合理、绩效监控目标不明确、绩效评价质

量不够高、结果应用力度不够大等问题。
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建立完善的中医药人才培养项目绩效评价体系有

利于科技项目管理部门正确评估中医药人才培养项

目，同时也为项目负责人提供了自我检测的途径，可

以指导项目负责人安排工作计划。中医药人才培养项

目绩效评价体系能够为医院科技项目管理与实施提供

科学依据，为医院未来学科发展、传承创新中医药临

床诊疗技术提供重要参考，是实现优化配置资源、促

进中医药医学科技高质量发展的有效工具。因此，积

极研究建立完善的中医药人才培养项目绩效评价体

系，是新时代做好卫生健康领域财会监督工作的必然

选择[2]。

2 中医药人才培养项目绩效评价体系设计

在强化财会监督背景下，需要构建一套从资源投

入到项目执行运转再到项目成果产出，并形成持续效

益的中医药人才培养项目绩效评价体系。绩效评价工

作是从指标体系的选定设计，到评价方法的应用赋

权、评价标准的确定评判，再到实际评价工作的应用

开展，最后出具绩效评价报告，并对绩效评价结果进

行运用的系统性工程。

2.1 绩效评价体系的构建目标

为深入贯彻落实《中共中央 国务院关于全面实施

预算绩效管理的意见》的精神，本研究绩效评价体系

的构建目标是对天津中医药大学第二附属医院（以

下简称样本医院）中医药人才培养项目的绩效进行评

价，以督促项目按照任务计划节点完成，并对项目完

成的品质进行有效控制。

2.2 绩效评价体系的构成要素

绩效评价体系是一套独立且完整的系统，包含绩

效评价目标、绩效评价主体、绩效评价对象、绩效指

标体系、绩效评价报告5个要素。绩效评价目标是绩效
评价体系的核心，其他4个要素服务于绩效评价目标，
5个要素相互联系，相辅相成，如图1所示。

2.3 绩效评价指标体系的构建

构建绩效评价指标体系就是根据项目绩效评价目

标，选取若干能够对绩效评价目标实现评判的评价指

标，并将他们有机整合的过程。

2.3.1 指标体系的构建原则。建立科学可行的绩效评

价指标体系，是中医药人才培养项目绩效评价的核心

环节。中医药人才培养项目绩效评价的复杂性决定了

其绩效评价指标的选取应遵循可行性、相关性、科学

性、经济性、效率性和有效性等一般性原则，以及兼

顾定量指标与定性指标、共性指标与个性指标等特殊

性原则[3]。

2.3.2 指标体系的构建方法。目前，学术界已有许多

较为成熟的绩效评价方法可以确定绩效指标的权重，

如合规性评价法、沃尔比重评分法、层次分析法

（AHP）。其中层次分析法是将定量分析与定性分析相结
合运用，对于难以定量的主观分析依托数量的形式进

行处理。中医药人才培养项目的绩效评价指标包括资

金到位率、科技成果等定量指标，还包括推动卫生健

康事业与社会经济协同发展等定性指标。考虑到中医

药人才培养项目绩效评价的复杂性，本研究最终采用

层次分析法构建中医药人才培养项目绩效评价体系。

2.3.3 指标的选取。本研究评价指标体系将“投入—

产出”理论与“结构—过程—结果”理论相结合，按

照“项目资源的投入—项目执行过程—项目成果产出

—项目效益影响”4个维度来分析影响项目绩效评价的
因素，对项目的不同阶段进行全过程、全方位绩效评

价。为了确保所构建的样本医院中医药人才培养项目

绩效评价指标体系的合理性，本研究向医院的财务管

理人员、科技管理人员、中医药人才培养项目负责人

以及中医药人才培养项目负责人所带的校内研究生等

30人发放调查问卷，运用德尔菲法确定样本医院中医
药人才培养项目绩效评价的绩效评价指标体系[4]。样本

医院中医药人才培养项目绩效评价指标体系如表1所
示。样本医院中医药人才培养项目绩效评价指标体系

框架中，部分指标可在实际评价具体项目时进行有针

对性细化，形成较为适合的个性指标，使评价出来的

结果更具适应性[5]。

2.3.4 指标权重的确定。本文绩效评价指标体系由4个
准则层指标，16个指标层指标组成，各指标的权重确
定为该指标对整体指标体系的贡献表达。

本研究运用层次分析法作为样本医院中医药人才

培养项目绩效评价指标权重确定的方法，创建样本医

院中医药人才培养项目绩效评价指标体系权重调查问

卷。该问卷向样本医院的财务管理人员、科技管理人

员、中医药人才培养项目负责人以及相关领域的专家

发放。根据中医药人才培养项目绩效评价指标体系权

重专家调查问卷中相关专业人员的打分情况，经过

SPSSPRO软件分析计算得到了样本医院中医药人才培
养项目绩效评价指标体系准则层和指标层的权重。通

过对上述4个准则层指标权重与16个指标层指标权重
相乘计算后，可以得出16个指标层指标的综合权重，

图1 绩效评价体系架构
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准则层

项目投入评价

项目过程评价

项目产出评价

项目效益评价

准则层权重

0.07304

0.18368

0.47575

0.26753

指标层

目标合理性

指标明确性

资金到位率

到位及时率

管理制度执行有效性

阶段任务完成情况

资金使用合理性

绩效监控有效性

目标完成情况

科技成果

其他成果

人才及团队建设

患者满意度

科研成果转化水平

对卫生健康领域学科发展的持续影响

推动卫生健康与社会经济协同发展

指标层权重

0.26888
0.46572
0.17693
0.08847
0.07086
0.49594
0.27889
0.15432
0.47940
0.21659
0.10830
0.19571
0.48456
0.21892
0.16635
0.13017

综合权重

0.01964
0.03402
0.01292
0.00646
0.01302
0.09109
0.05123
0.02835
0.22807
0.10304
0.05152
0.09311
0.12963
0.05857
0.04450
0.03482

表2 样本医院中医药人才培养项目绩效评价指标体系权重

样本医院中医药人才培养项目绩效评价指标体系权重

如表2所示。
2.3.5 指标的评分确定。样本医院中医药人才培养项

目绩效评价指标体系包括定量指标及定性指标两种评

价方法，通过两种评价方法的有机结合得到最终的绩

效评价数据，以便于对样本医院中医药人才培养项目

绩效进行评分。

（1）定量指标的评价方法。项目结题验收时，项目
负责人会根据周期内任务完成情况总结并提交“入选人

才培养期满考核表”。以上述材料为评价基础，可以使

准则层

项目投入评价

项目过程评价

项目产出评价

项目效益评价

指标层

目标合理性

指标明确性

资金到位率

到位及时率

管理制度执行有效性

阶段任务完成情况

资金使用合理性

绩效监控有效性

目标完成情况

科技成果

其他成果

人才及团队建设

患者满意度

科研成果转化水平

对卫生健康领域学科发展的持续影响

推动卫生健康与社会经济协同发展

属性

定性

定性

定量

定量

定性

定量

定性

定性

定性

定量

定量

定量

定量

定量

定性

定性

说明

反映项目绩效目标与项目实施的相符程度。判断项目所设定的绩效

目标是否符合客观实际，依据是否充分

反映项目绩效指标的明晰化情况。依照绩效目标设定的绩效指标是

否清晰并可衡量等

实际到位金额/资金预算总金额
及时到位资金/应到位资金
反映项目执行管理能力，包括是否具有相关管理制度规定；项目任

务书、验收报告等档案资料是否齐全并及时归档等

是否按时、按进度完成阶段性任务

反映经费使用范围的合理性，是否符合项目预算批复或合同规定的

用途，是否符合国家财经法规制度以及有关专项资金管理办法的规

定；经费预算调整是否履行规定程序

是否具有相应的监控机制，并开展绩效监控工作，提交绩效监控报告

对照任务书是否完成核心指标等相应目标

论文数量、出版著作数量、专利数量、承担科研项目数量

科技获奖数量、获得荣誉称号及表彰奖励情况

带教情况、入选专家人才情况、学术兼职情况

患者主观判断获得的卫生服务满足其需求和期望的程度

使科学研究与技术开发所产生的具有实用价值的科研成果商品化、

产业化。成果转化项目数量

对医院及本学科领域发展是否产生影响

是否产生社会及经济效益

表1 样本医院中医药人才培养项目绩效评价指标体系

强化财会监督背景下中医药人才培养项目绩效评价体系研究——王振

?? 90



ChineseHealthEconomicsVol.42No.12(SumNo.490)Dec.2023

用标杆法对定量指标进行对比核算，用实际值除以标准

值得到相应的指标评分。核算公式为： Di=（XiYi）

（i＝1，2，3，…，n）， Xi为定量指标实际值；Yi为定

量指标标准值；Di为定量指标计算后的值。

根据最终 Di的评分数值大小，划分样本医院中医

药人才培养项目绩效评价定量指标的评分等级与得

分，如表3所示。

（2）定性指标的评价方法。通过模糊综合评价法
来确定样本医院中医药人才培养项目绩效评价定性指

标的评分，具体操作方法如下：①确立评价指标因素
集。以影响评价对象的各种因素为元素组成因素集集

合，通常用U表示，因素集U＝｛U1，U2，U3，…，

Un｝。②建立评价指标评价集。以评价者对评价对象可
能做出的各种评价结果组成评价集集合，对定性指标

通过评分转化为定量指标，通常用V表示，评价集V＝
｛V1，V2，V3，V4，V5，V6｝，评价集按照优秀、良好、中

等、较低、较差、极差6个等级分别赋值为100、80、
60、40、20、0。③进行单因素模糊评价，获得评价矩
阵。对于定性评价指标u，构建隶属于V的隶属度r。隶
属度ri通过di/d计算得出，其中di指对评价指标u做出评
价Vi的有效评价人数，d指参加评价的总人数。④定性
指标综合评分。根据隶属度ri与所对应评价集分值的乘
积求和确定各个定性指标的评价结果，乘以前述绩效

评价指标体系的权重，得到定性指标单因素评分，通

过求和得到定性指标综合评分。

（3）综合评价方法。通过定量指标与定性指标求
和计算确定样本医院中医药人才培养项目绩效评价的

综合得分Z，再根据Z的数值大小，划分样本医院中医
药人才培养项目绩效评价综合评分等级，如表4所示。

3 中医药人才培养项目绩效评价体系的应用

样本医院目前有4人入选中医药岐黄工程高层次中
医药人才培养项目，本研究将从定量指标与定性指标

的角度对此项目进行绩效评价分析应用。本研究绩效

评价案例分析资料来源主要有两部分，一部分是样本

医院中医药人才培养项目管理部门及项目负责人提供

的项目资料，另一部分是样本医院中医药人才培养项

目专家问卷调查打分。

3.1 绩效评价目标

样本医院中医药人才培养项目实施的目的是提升

中医药人才创造力和竞争力，更好地推进中医药事业

传承发展战略实施，搭建平台培育高素质中医药人才

队伍。本研究以中医药人才培养项目的实施目的为着

眼点，依据前文搭建的样本医院中医药人才培养项目

绩效评价指标体系，通过定量指标及定性指标进行绩

效评价，旨在综合反映中医药人才受资助后在中医药

科学技术领域取得的成果，找出项目执行中的问题与

不足，并对其进行分析和改进，以促进公立医院实质

性发展。

3.2 定量指标分析

样本医院中医药人才培养项目绩效评价定量分析

指标包含投入、过程、产出和效果4个维度，依据样本
医院中医药人才培养项目管理部门及项目负责人提供

的项目资料，通过资料整理计算对4个团队（以下用团
队T1～团队T4表示）进行绩效评价分析。
3.2.1 项目投入指标评价分析。（1）资金到位率。从
项目资金到位率来看，样本医院中医药人才培养项目

资金实际到位金额120万元，包括上级拨款60万元及
样本医院匹配60万元，项目预算总金额 120万元，到
位率 100%。（2）到位及时率。从项目资金到位及时率
来看，项目批复后样本医院立即收到上级拨款60万
元，并办理立项及入账手续；样本医院匹配的60万元
应由医院项目管理部门提请院长办公会审议批准，并

扣减医院预算内自有资金，由于医院项目管理部门人

员工作拖沓且审批流程烦琐，项目立项半年后样本医

院应匹配的60万元才迟迟到位，到位及时率为50%。
3.2.2 项目过程指标评价分析。阶段任务完成情况。

样本医院由财务科提议于项目中期对高层次中医药人

才培养项目进行了一次院内项目中期检查工作，目的

是对照任务书相应目标以及项目资金预算，督促项目

执行进度。由于4位入选人才及其团队又承担了“驰援
武汉”或“镇守天津”等新冠疫情防控工作，当年线

下学术会议及国内外交流研修培训纷纷暂定或延期，

导致项目进度执行缓慢。样本医院相关部门对4个团队
进行差异化分析并提出意见，以期按项目节点完成核

心目标。

3.2.3 项目产出指标评价分析。（1）科技成果。主要

等级

优秀

良好

中等

较低

较差

极差

评分区间

Di≥1.00
0.85≤Di＜1.00
0.70≤Di＜0.85
0.55≤Di＜0.70
0.40≤Di＜0.55

Di＜0.40

定量得分

100
85
70
55
40
25

表3 样本医院中医药人才培养项目绩效评价定量指标

评分等级 分

表4 样本医院中医药人才培养项目绩效评价综合评分

等级 分

等级

优秀

良好

中等

较低

较差

极差

评分区间

90＜Z≤100
75＜Z≤90
60＜Z≤75
45＜Z≤60
30＜Z≤45

Z≤30
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指标层

目标合理性

指标明确性

管理制度执行有效性

资金使用合理性

绩效监控有效性

目标完成情况

对卫生健康领域学科发展的持续影响

推动卫生健康与社会经济协同发展

优秀

15
16
16
17
12
18
14
13

良好

3
3
4
2
4
2
2
3

中等

2
1
0
1
4
0
2
2

较低

0
0
0
0
0
0
2
1

较差

0
0
0
0
0
0
0
0

极差

0
0
0
0
0
0
0
0

表6 样本医院中医药人才培养项目绩效评价定性指标问卷情况 份

考察高层次中医药人才培养项目周期内4位入选人才及
其团队产出的论文数量、出版著作数量、专利数量、

承担科研项目数量。天津市卫生健康委对此项目提供

较宽松的培养环境，制定了“一人一策”的培养方

案，给予入选人才较大的自主权，故未设立强制任

务。本文为横向比较，课题组与项目管理部门参考同

批次其他医院产出情况后，按照3年周期应产出6篇被
SCI收录的高质量论文、3部出版著作、3项专利、并承
担3项国家级科研项目的标准作为标准值。（2）其他成
果。主要考察高层次中医药人才培养项目周期内4位入
选人才及其团队产出的科技成果获奖数量、获得荣誉

称号及表彰奖励情况。本文为横向比较，课题组与项

目管理部门参考同批次其他医院产出情况后，按照3年
周期应产出1次国家级科技进步奖、3次荣誉称号及表
彰奖励的标准作为标准值。（3）人才及团队建设。主
要考察高层次中医药人才培养项目周期内4位入选人才
及其团队产出的带教情况、入选专家人才情况、学术

兼职情况。本文为横向比较，课题组与项目管理部门

参考同批次其他医院产出情况后，按照3年周期应产出
6名博士研究生、入选3项国家级专家人才项目及担任
1个国家级或2个天津市级学术组织副主任委员以上职
务的标准作为标准值[6]。

3.2.4 项目效益指标评价分析。（1）患者满意度。根
据门诊办公室及医疗行风建设办公室提供的数据，样

本医院2019—2021年平均患者满意度为93.2%。（2）

科研成果转化水平。主要考察高层次中医药人才培养

项目周期内4位入选人才及其团队完成项目后是否形成
成果转化项目，使科学研究与技术开发所产生的科研

成果具有商品化、产业化的附加值。

基于此，本文通过样本医院中医药人才培养项目

入选的4个团队资料，就涉及的数据进行整理计算，通
过实际值与标准值的比值得到相应的指标评分Di，根据

Di对应的评分区间确定定量得分，将定量得分与其对应

的指标层权重乘积计算出指标层得分，指标层得分加

总得到团队定量指标的总得分。经计算，样本医院中

医药人才培养项目绩效评价定量指标总得分分别为：

团队T1为29.912分，团队T2为44.084分，团队T3为
44.084分，团队T4为34.579分。定量指标得分如表5所
示。

3.3 定性指标分析

样本医院中医药人才培养项目绩效评价定性指标

采用问卷调查方式进行评价，本次向样本医院的财务

管理人员、科技管理人员以及相关领域的专家发放20
份有效问卷，经回收调查问卷并对结果进行整理，可

以看出样本医院中医药人才培养项目在投入、过程、

产出和效果4个维度普遍表现良好，样本医院中医药人
才培养项目绩效评价定性指标的评价数据如表6所示。

由评价数据结果计算隶属度，根据隶属度与所对

应评价集分值的乘积求和计算后，确定各个定性指标

的评价集，对应前述绩效评价指标体系权重进行单因

指标层

资金到位率（%）
到位及时率（%）
阶段任务完成情况（%）
科技成果（项）

其他成果（次）

人才及团队建设（项）

患者满意度（%）
科研成果转化水平（项）

权重

0.01292
0.00646
0.09109
0.10304
0.05152
0.09311
0.12963
0.05857

标准值

100.0
100.0
50.0
15.0
4.0

12.0
93.2
1.0

团队T1
实际值

100.0
50.0
45.0
2.0
1.0
1.0

93.5
0.0

Di

1.000
0.500
0.900
0.133
0.250
0.083
1.000
0.000

团队T2
实际值

100.0
50.0
40.0
9.0
4.0
9.0

94.1
1.0

Di

1.000
0.500
0.800
0.600
1.000
0.750
1.000
1.000

团队 T3
实际值

100.0
50.0
40.0
12.0
0.0
6.0

93.8
0.0

Di

1.000
0.500
0.800
0.800
0.000
0.500
1.000
0.000

团队 T4
实际值

100.0
50.0
45.0
3.0
1.0
0.0

95.6
0.0

Di

1.000
0.500
0.900
0.200
0.250
0.000
1.000
0.000

表5 样本医院中医药人才培养项目绩效评价定量指标情况

注：资料来源于样本医院中医药人才培养期满考核表。
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素模糊评价，得到定性指标单因素评分。样本医院中

医药人才培养项目绩效评价定性指标累计总得分为

42.9478分，评分数据如表7所示。

3.4 评价结果综合分析

从上述分析可知，样本医院中医药人才培养项目

绩效评价综合得分分别为：团队T1为72.8598分，团
队T2为87.0318分，团队T3为77.5268分，团队T4为
72.8598分。团队T2和团队T3为良好水平，团队T1和
团队T4为中等水平。团队T1和团队T4在产出成果等方

面不太均衡并需要持续改进。综合来说，样本医院中

医药人才培养项目合规运行，并产出相应成果为样本

医院的中医药人才团队建设提供支撑，为天津市中医

药发展贡献了一份力量，项目取得了良好的效果。
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指标层

目标合理性

指标明确性

管理制度执行有效性

资金使用合理性

绩效监控有效性

目标完成情况

对卫生健康领域学科发展的持续影响

推动卫生健康与社会经济协同发展

权重

0.01964
0.03402
0.01302
0.05123
0.02835
0.22807
0.04450
0.03482

评分

1.8265
3.2319
1.2499
4.9181
2.4948

22.3509
3.9160
2.9597

表7 样本医院中医药人才培养项目绩效评价定性指标

评分数据 分
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